
Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde

Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel

Band: 78 (1978)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft
zu Basel : 1. Juli 1977 bis 30. Juni 1978

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen
Gesellschaft zu Basel

I. Juli 1977 bis 30. Juni 1978

Laufende Rechnung Gewinn- und Verlust-Konto

Aufwand

A. Unkosten:
1. Vortragskosten inkl. Honorare
2. Drucksachen
3. Spesen, Jahresbeiträge

B. Bibliothek:
1. Buchbinderkosten
2. Buchanschaffungen (einschl. für Tauschverkehr

370 Expl. Basler Zeitschrift Bd. 77)

C. Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie:
1. Druckkosten «BZ»Bd. 77 abzüglich

Druckkostenbeiträge 32837.—
2. 250 Separata: Johanna Strübin, «Das

Zunfthaus zu Weinleuten in Basel» 318.50
3. Bearbeiterhonorar «BB »inkl.

Arbeitgeberanteil an AHV 10 280. —

4. Beitrag der Zunft zu Weinleuten und
des Crédit Industriel d'Alsace et de
Lorraine

5. Verkaufserlöse
6. Abgabe an Tauschverkehr

D. Publikationen:
Zuweisung an die Rückstellung für Publikationen.

E. Überschuß des Rechnungsjahres

Ertrag

A. Mitgliederbeiträgc

B. Spenden: Vermächtnis Frau J. Iselin-Weber
Jubiläumsstiftung Schweiz. Bankgesellschaft

C. Zinsen

Fr.

6077.30
6 504.20

607.25 13 188.75

2 123.90

8 394.65 10 518.55

2 382.-
3913.-
8 254.70

43435.50 14549.70

D. Publikationen:
1. Staatsbeitrag 25 000.—
2. Verkaufserlöse 4 632.85
3. VergütungAutorenhonorardurchHonorar-Fonds 5 500.—

Fr.

28 885.80

20 000.—

4703.45
77 296.55

29585.-

12 000. —

578.70

?5 i32-85
77 296.5 5



196 Jahresrechnung der Historischen

Bilanz per 30. Juni 1978

Aktiva

A. Verfügbare Mittel :

1. Postcheckguthaben 40-3450
2. Bankguthaben: Sparkasse Basel, Sparheft Kr.

1.005628.9
3. Debitoren: Eidg. Steuerverwaltung

Bern, Verrechnungssteuerguthaben 202.55
Übrige 2 900.—

B. Liegenschaften :

14 Parzellen 426,86 a in Augst
1 Parzelle 10,69 a 'n Kaiseraugst

Passiva

A. Kreditoren

B. Rückstellung für Publikationen

C. Transitorische Passiven

D. Kapitalkonto: Vortrag 152.10
Überschuß 1977/78 4 703.45

Aktiva
Fr.

6 334.60

49 168.30

3 102.55

58 606.45

Passiva
Fr.

7 526.15

42 724-75

3 500.—

4855-55
58 606.45



und Antiquarischen Gesellschaft 1977/78

Anlagen der Gesellschaft

Gewinn- und Verlustrechnung

T97

Zinsertrag

Zuweisung an die Fonds:
Honorar-Fonds
Andreas Heusler-Fonds
Karl Stehlin-Fonds
Vortragsfonds

Bankspesen

31%
34%
21%
14%

3 671.-
4 026.30
2 486.86
i 658. —

100% 11 842.16 11 842.16

50.09

Aufwand
Fr.

)2.25

Ertrag
Fr.

)2.25

J2.25

Bilanz per 30. Juni 1978

A. Bankguthaben: Ehinger & Cie. AG, Basel

B. Debitor: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrech¬
nungssteuerguthaben

C. Wertschriften zu Buchwerten

D. Vermögensguthaben der Fonds:
Honorar-Fonds
Andreas Heusler-Fonds
Karl Stehlin-Fonds
Vortragsfonds

Aktiva
Fr.

39 95 5- —

4 162.45

319 662.50

Passiva
Fr.

107 342.-
123 769.80

80 842.05
51 826.10

363 779-95 363 779-95



198 Jahresrechnung der Historischen

Honorar-Fonds 1977/78
Gewinn- und Verlustrechnung

Vortrag
Anteil am Zinsertrag der Anlagen
Autorenhonorare
Zuweisung von ca. 20% des Zinsertrages an Kapital.
Bankspesen
Vortrag auf neue Rechnung

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

7340.-
730.-

84.40
1 062.—

5 545-40
3 671.—

9 216.40 9 216.40

Bilanz per 30. Juni 1978

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft

B. Kapitalkonto: Vortrag 105 550.—
Zuweisung aus Zinsertrag 730.—

Aktiva
Fr.

107 342.-

Passiva
Fr.

106 280.—

1 062. —C. Gewinn- und Verlustkonto
107 342.- 107 342.-



und Antiquarischen Gesellschaft 1977/78

Andreas Heusler-Fonds 1977/78
Gewinn- und Verlustrechnung

199

Vortrag
Kursgewinn auf Wertschriften
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Auflösung einer Rückstellung
Bankspesen
Zuweisung an Kapital
Vortrag auf neue Rechnung

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

13 660.90
450.-

4 026.30
2 500.—

72.40
18 ooo.—

2 564.80
20 637.20 20 637.20

Bilanz per 30. Juni 1978

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft 123 769.80

B. Debitor: Hauskommission des Museums an der
Augustinergasse, Honorar für Publikation Profes-

5 000.—

C. Kapitalkonto: Vortrag 108 205. —

Zuweisung aus Ertrag 18000.— 126 205.—

D. Gewinn- und Verlustkonto 2 564.80
128 769.80 128 769.80



200 Jahresrechnung der Historischen

Karl Stehlin-Fonds 1977/78
Gewinn- und Verlustrechnung

Mindererlös aus Verkauf «Führer Augst » 4. Auflage
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Bankspesen
Kapitalkonto : Übertrag

Aufwand
Fr.

I47-25

46.-
2 293.61
2 486.86

Ertrag
Fr.

2 486.86

2 486.86

Bilanz per 30. Juni 1978

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft 80 842.05

B. Bestand «Führer Augst » 4. Auflage, Nachdruck 3 801.90

C. Kapitalkonto: Vortrag 82 350.34
Mehrertrag 1977/78. 2 293.61 84643.95

84 643.95 84643.95



und Antiquarischen Gesellschaft 1977/78 201

Vortragsfonds 1977/78
Gewinn- und Verlustrechnung

Vortrag
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Zuweisung von 20% des Zinsertrages an Kapital.
Bankspesen
Vortrag

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

330.-
45.50

1 419.10

136.60
1 658. —

1 794.60 1 794.60

Bilanz per 30. Juni 1978

Aktiva
Fr.

51 826.10

Passiva
Fr.

50407.-

1 419.10

B. Kapitalkonto: Vortrag 50 077. —

Zuweisung aus Zinsertrag 330. —

51 826.10 51 826.10

Arlesheim, den 3. November 1978 Der Seckelmeister: gez. A. Alioth

Vom Vorstand genehmigt am 10. November 1978.


	Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel : 1. Juli 1977 bis 30. Juni 1978

