

Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde
Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel
Band: 78 (1978)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel : 1. Juli 1977 bis 30. Juni 1978

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel

1. Juli 1977 bis 30. Juni 1978

Laufende Rechnung

Gewinn- und Verlust-Konto

<i>Aufwand</i>	Fr.	Fr.
A. Unkosten:		
1. Vortragskosten inkl. Honorare	6 077.30	
2. Drucksachen	6 504.20	
3. Spesen, Jahresbeiträge	<u>607.25</u>	<u>13 188.75</u>
B. Bibliothek:		
1. Buchbinderkosten	2 123.90	
2. Buchanschaffungen (einschl. für Tauschverkehr 370 Expl. Basler Zeitschrift Bd. 77)	<u>8 394.65</u>	<u>10 518.55</u>
C. Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie:		
1. Druckkosten «BZ» Bd. 77 abzüglich Druckkostenbeiträge	32 837.—	
2. 250 Separata: Johanna Strübin, «Das Zunfthaus zu Weinleuten in Basel» ..	318.50	
3. Bearbeiterhonorar «BB» inkl. Arbeit- geberanteil an AHV	10 280.—	
4. Beitrag der Zunft zu Weinleuten und des Crédit Industriel d'Alsace et de Lorraine	2 382.—	
5. Verkaufserlöse	3 913.—	
6. Abgabe an Tauschverkehr	<u>8 254.70</u>	
	<u>43 435.50</u>	<u>14 549.70</u>
		28 885.80
D. Publikationen:		
Zuweisung an die Rückstellung für Publikationen		20 000.—
E. Überschuß des Rechnungsjahres	<u>4 703.45</u>	
	<u>77 296.55</u>	
 <i>Ertrag</i>		
A. Mitgliederbeiträge		29 585.—
B. Spenden: Vermächtnis Frau J. Iselin-Weber	2 000.—	
Jubiläumsstiftung Schweiz. Bankgesell- schaft	<u>10 000.—</u>	<u>12 000.—</u>
C. Zinsen		578.70
D. Publikationen:		
1. Staatsbeitrag	25 000.—	
2. Verkaufserlöse	4 632.85	
3. Vergütung Autorenhonorardurch Honorar-Fonds	<u>5 500.—</u>	<u>35 132.85</u>
		<u>77 296.55</u>

Bilanz per 30. Juni 1978

<i>Aktiva</i>		<i>Aktiva</i> Fr.	<i>Passiva</i> Fr.
A. Verfügbare Mittel:			
1. Postcheckguthaben 40-3450		6 334.60	
2. Bankguthaben: Sparkasse Basel, Sparheft Nr. 1.005628.9		49 168.30	
3. Debitoren: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrechnungssteuerguthaben 202.55 Übrige 2 900.-		3 102.55	
B. Liegenschaften:			
14 Parzellen = 426,86 a in Augst		1.--	
1 Parzelle = 10,69 a in Kaiseraugst			
 <i>Passiva</i>			
A. Kreditoren			7 526.15
B. Rückstellung für Publikationen			42 724.75
C. Transitorische Passiven			3 500.-
D. Kapitalkonto: Vortrag 152.10 Überschuß 1977/78 4 703.45			4 855.55
		<u>58 606.45</u>	<u>58 606.45</u>

Anlagen der Gesellschaft

Gewinn- und Verlustrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Zinsertrag		11 892.25
Zuweisung an die Fonds:		
Honorar-Fonds 31% 3 671.—		
Andreas Heusler-Fonds 34% 4 026.30		
Karl Stehlin-Fonds 21% 2 486.86		
Vortragsfonds 14% 1 658.—		
	100% 11 842.16	
	11 842.16	
Bankspesen	50.09	
	11 892.25	11 892.25

Bilanz per 30. Juni 1978

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Bankguthaben: Ehinger & Cie. AG, Basel	39 955.—	
B. Debitor: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrechnungssteuerguthaben	4 162.45	
C. Wertschriften zu Buchwerten	319 662.50	
D. Vermögensguthaben der Fonds:		
Honorar-Fonds		107 342.—
Andreas Heusler-Fonds		123 769.80
Karl Stehlin-Fonds		80 842.05
Vortragsfonds		51 826.10
	363 779.95	363 779.95

Honorar-Fonds 1977/78**Gewinn- und Verlustrechnung**

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag		5 545.40
Anteil am Zinsertrag der Anlagen		3 671.—
Autorenhonorare	7 340.—	
Zuweisung von ca. 20% des Zinsertrages an Kapital .	730.—	
Bankspesen	84.40	
Vortrag auf neue Rechnung	1 062.—	
	<hr/> 9 216.40	<hr/> 9 216.40

Bilanz per 30. Juni 1978

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft	107 342.—	
B. Kapitalkonto: Vortrag..... 105 550.—		106 280.—
Zuweisung aus Zinsertrag..... <u>730.—</u>		
C. Gewinn- und Verlustkonto		1 062.—
	<hr/> 107 342.—	<hr/> 107 342.—

Andreas Heusler-Fonds 1977/78

Gewinn- und Verlustrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag		13 660.90
Kursgewinn auf Wertschriften		450.—
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft		4 026.30
Auflösung einer Rückstellung		2 500.—
Bankspesen	72.40	
Zuweisung an Kapital	18 000.—	
Vortrag auf neue Rechnung	2 564.80	
	20 637.20	20 637.20

Bilanz per 30. Juni 1978

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft	123 769.80	
B. Debitor: Hauskommission des Museums an der Augustinergasse, Honorar für Publikation Professorenbilder	5 000.—	
C. Kapitalkonto: Vortrag 108 205.— Zuweisung aus Ertrag <u>18 000.—</u>		126 205.—
D. Gewinn- und Verlustkonto		2 564.80
	128 769.80	128 769.80

Karl Stehlin-Fonds 1977/78
Gewinn- und Verlustrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Mindererlös aus Verkauf «Führer Augst» 4. Auflage .	147.25	
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft		2 486.86
Bankspesen	46.—	
Kapitalkonto: Übertrag	<u>2 293.61</u>	
	<u>2 486.86</u>	<u>2 486.86</u>

Bilanz per 30. Juni 1978

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft	80 842.05	
B. Bestand «Führer Augst» 4. Auflage, Nachdruck ..	3 801.90	
C. Kapitalkonto: Vortrag 82 350.34		
Mehrertrag 1977/78 .. <u>2 293.61</u>		
	<u>84 643.95</u>	<u>84 643.95</u>

Vortragsfonds 1977/78

Gewinn- und Verlustrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag.....		136.60
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft		1658.-
Zuweisung von 20% des Zinsertrages an Kapital.....	330.-	
Bankspesen	45.50	
Vortrag.....	<u>1 419.10</u>	
	<u>1 794.60</u>	<u>1 794.60</u>

Bilanz per 30. Juni 1978

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft	51 826.10	
B. Kapitalkonto: Vortrag..... 50 077.-		50 407.-
. Zuweisung aus Zinsertrag..... <u>330.-</u>		
C. Gewinn- und Verlustkonto		1 419.10
	<u>51 826.10</u>	<u>51 826.10</u>

Arlesheim, den 3. November 1978

Der Seckelmeister: gez. *A. Alioth*

Vom Vorstand genehmigt am 10. November 1978.